Slični pravni propisi važili su u Kotoru prema Katorskom statutu¹⁰ samo s tom razlikom što je otac mogao preferirati bilo kojeg sina, a ne samo najstarijeg, i to krevetom, a ne librom srebra,¹¹ kao i u Budvi prema Budvanskom statutu,¹² gdje je otac mogao preferirati bilo kojeg sina do vrijednosti od 20 perpera.¹³

Srednjodalmatinski statuti približavaju se svojim rješenjima pitanja preferiranja jednog djeteta na štetu druge djece rapskom tipu preferiranja. Tako su Paški,¹⁴ Brački,¹⁵ Hvarski,¹⁶ Zadarski,¹⁷ Skradinski¹⁸ i

⁸ V. Bogišić, C. Jireček, *Liber statutorum civitatis Ragusii compositus anno 1272* (Monumenta historico-juridica Slavorum Meridionalium, u daljnjem tekstu MHJSM, vol. IX), Zagreb 1904.

⁹ Dubrovački statut, l. IV, cap. XVI: Si pater voluerit inter filios suos sua bona mobilia dividere xx et distribuere, possit hoc facere etiam filii nolentibus: stabilia etiam possit dividere et partem suam unicuique filio assignare et si voluerint (točnije: voluerit), dum vixerit, apud se partes filiorum omnium retinere; cap. XVIII: Pater (...) possit majori filio donare (...) usque ad napum unum argenteum de libra una. Raspolaganje za slučaj smrti normirano je u l. IV cap. XVII. Tamo je propisano da otac može četvrtinu svoje imovine zapisati pro anima. U pojedinosti ne može ovdje ulaziti.

¹⁰ Statuta et leges civitatis Cathari, Venetiis 1616.

¹¹ Katorski statut, cap. CXXXIX: (...) vni filiorum plusquam alteri dare non possit nisi tantum maiori filio lectum.

¹² Š. Ljubić, *Statuta et leges civitatis Buduae...*, MHJSM vol. III, Zagreb 1882—1883. Prijevod Budvanskog statuta nalazi se u N. Vučković, *Srednjovjekovni statut Budve*, Budva 1970.

¹³ Budvanski statut, cap. CXLVI: (...) et possa dar il padre piu a un figliolo che all'altro una possession di valor di perperi 20, sia casa o casale.

¹⁴ Statuta communitalis Pagi, Venetiis 1637, lib. IV cap. XLVIII De decima parte danda pro vantaggio filio vel filiae et non ultra: Ne lis et discodia inter filios et filias oriatur (...) pater (...) siue mater possit (...) dare (...) ultra partem suam cuiusque sibi placuerit ex filiis, et filiabus decimam partem suorum bonorum mobilium, et immobilium.

¹⁵ K. Kadlec, *Statuta et reformationes insulae Brachiae*, MHJSM vol. XI, Zagreb 1926, lib. II, cap. III De ordinatione viri ad mortem et de nuptiis: (...) ille, qui haberet filios, non possit dare de suis bonis plus uni quam alteri nisi unam rem (...) intelligendo quod dicta res non valeat ultra decimam partem omnium bonorum suorum. Usp. i A. Cvitančić, *Srednjovjekovni statut Bračke komune*, Brački zbornik br. 7, Supetar 1968, 110.